PREFEITURA DE

POUSOALEGRE
MM

 Chefia de Gabinete

cempoeencrenencpenmenensamesess
PROJETO DE LEI Nº 1.531,DE 03 DE JUNHO DE 2024.
sesisaa

Altera a Lei nº 6.192, de 20 de dezembro de
2019, e dá outras providências.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre,Estado de Minas Gerais, aprova «e o Chefe do Poder

Executivo sanciona é promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Altera < ario Municipal nº 6: 192, de 20:se. dezembrode 2019, passa a vigorar com as
seguintes alterações: no :

“Art 1º Fica 0 Poder Executivo autorizado a permutar com
iii GeraldaGomes:da: Fonseca;pela desapropriação do imóvel

E “declaradodeutilidade pública especificado no art. 4º;inc. |, do
Decreto Municipal nº 5.020, de 03 de setembro de 2019, o

“terreno. de propriedade do Município a seguir descrito,
“ avaliado em R$ 128.523,78 (cento e vinte e oito mil,

Gato quinhentos e vinte e três reais esetenta e oito centavos); área

E “de363,00 m? (trezentos esessenta e três metrosquadrados),
doimóvel registrado na matriculanº 76.959, livro 2 (dois), fis.

01,no “Cartório de Registro. de Imóveis de Pouso Alegre; que
a começa no M-1, canto da Área 2-e Rua Neyde Lima da Costa
--(antiga Rua 2), coordenadas Latitude = 7:542.955,370. e

Longitude = 402.887,721: (Sistema Sirgas 2000); segueE sentido horário com azimute: 81º54'51º por 10,00m de frente
“. paraa Rua Neyde LimadaCosta.até o M-6; faz cantopara a

direita, segue com. azimute 176521 por 36, 30m

oMunicipal de Pouso Alegreeis nº 76.959) até o M-2; faz

“canto para a direita, segue com azimúte 356º15'21” por
-.-86,90m confrontando-coma Área 2 de Prefeitura Municipal de

Pouso Alegre (Matrícula nº 76.959) até encontrar novamente o
M-1 e a Rua Neyde Lima da Costa, onde teve início e fim

desta descrição; perfazendo um perímetro.de 92,60 metros

lineares.”

Art. zo, Revogadas as.disposições em.“contrário, esta Lei entra.em.vigor nadata de sua
publicação. : =

Pouso Alegre - MG, 03 de junho de 2024. E

José DB i onseta     Pd
Renato cardáde Oliveira Dias

Chefe de abi ete Interino
Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre-MG, 37550-050

(35) 3449-4028 | (35) 3449-4016 | (35) 3449-4194 | gabinetepousoalegre.mg.gov.br

É

PREFEITURADE
POUSOALEGRE Chefia de Gabinete

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação déssa Colenda-Casa o presente Projeto de Lei que “Altera a Lei nº

6.192, de 20 de dezembro de 2019;e dá outras providências”.

O Projeto de Lei-tem como objetivo. corrigir a:Lei Municipal-nº 6.192, de 20 de dezembro de

2019, que autorizou 6 Poder Executivo a dar em pagamento. próprio municipal pela
desapropriação do imóvel declarado de utilidade pública no art. 1º, inciso |, do Decreto
Municipal nº 5.020/2019. :

A correção que se faz necessária é a alteração da expressão “dação em pagamento” pelo
termo “permuta”, e também altera o nome dos beneficiários passando a constar apenas o

nome da meeira, matriarca da família, senhora Geralda Gomes da Fonseca.

A desapropriação foi executada -amigavelmente e as obras na área do imóvel desapropriado já
foram executadas. : o

A transação: ainda não foi formalizada devido ao desencontro: de informações constantes no
procedimento e na Lei. o :

A beneficiária solicita esta correção para formalizar a transação.em.questão junto aos órgãos
competentes, o que justifica “a necessidade de aprovação do Projeto: de Lei, por tratar-se de
matéria de reserva legal. o

Ante o exposto, solicitamos.o empenho de Vossa Excelência e dosdemais Vereadores com
assento nesta egrégia Casa Legislativa a fim de debater e aprovarapresente propositura.

Pouso Alegre/MG, 03 de junho de:2024.
 sl

Rua dos Carijós, 45 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-050
=(35) 3449-4028 | (35) 3449-4016 | (35) 3449-4194 | gabinete pousoalegre.mg.gov.br